
GENETICKÉ ZDROJE 

KRÁLÍKŮ V ČR 

MVDr. Miloslav Martinec, Ph.D., 

Prof. Ing. Eva Tůmová, CSc. ,  

Ing. Lukáš Zita, Ph.D. ,   

Ing. Martin Dušek 

 

 

  

Seminář  ČZU Praha, listopad 2007   

  



Posláním programu ochrany 

genetických zdrojů je: 
 Udržení existující diverzity genetických živočišných 

zdrojů pro současné potřeby a pro budoucnost aplikací 
vědecko-výzkumných a ekonomicky efektivních 
programů zaměřených na jejich ochranu. 

  

 Podpora využívání živočišných genetických zdrojů 
v alternativních a mimo produkčních aktivitách, při tvorbě 
krajiny a ochraně přírody.  

 

 Rozvoj a podpora možnosti využití ohrožených 
a málopočetných původních populací hospodářských 
zvířat a plemen historicky a kulturně spojených s Českou 
republikou.  



ochrana genetických zdrojů králíků  

 obrovská rozmanitost králičí populace -

unikátní zásobu genetické rozmanitosti  

 role většiny plemen a čistokrevné 

plemenitby  se však dramaticky snižuje  

 produkce králičího masa založena na 

hybridech pocházejících pouze z několika 

středně velkých plemen   a několika velkých 

plemen v otcovských liniích 

 



ochrana genetických zdrojů  

 Evropský program soupisu, popisu, výzkumu a 
záchrany genetických rezerv evropského 
králíka – 1996 

  

 základní historické a zootechnické údaje o 150 
plemenech z 11 evropských zemí  

 

 národní plemena králíků jsou od roku 1997 
podporována v rámci dotačních titulů 
Ministerstva zemědělství  



domácí plemena králíků v ČR  

zahrnuta do Národního 

programu:  

 

český strakáč  

český albín  

český červený  

český luštič  

český černopesíkatý 

moravský modrý 

moravský bílý hnědooký  



GENETICKÉ ZDROJE KRÁLÍKŮ V ČR 

       Moravský modrý 

  

 Zřejmě již v letech 1870 až 

1890 

 velký rámec a široký, 

hluboký a dlouhý trup, 

optimální hmotnost 6 – 6,5 

kg 

 velmi dobrým růst 

 



GENETICKÉ ZDROJE KRÁLÍKŮ V ČR 

     Český strakáč  

 

od přelomu 19. a 20. století 

sportovního chov zaměřený 

na exteriér  

anglická strakatost 

podmíněná genem K  

  

 



GENETICKÉ ZDROJE KRÁLÍKŮ V ČR 

       Český albín  

 

 ve 20. letech minulého 
století  

 střední velikost   s kvalitní 
kožešinou 

 4,5 až 5 kg  

 velmi dobré parametry 
masné užitkovosti, 
jatečnou výtěžnost a 
mateřské vlastnosti 

 



GENETICKÉ ZDROJE KRÁLÍKŮ V ČR 

     Český luštič  

 

 uznáno v roce 1959 

 genetické založení 
barvy srsti - recesivní  

 užitkové vlastnosti  

 3,6 až 4 kg  

 



GENETICKÉ ZDROJE KRÁLÍKŮ V ČR 

   Moravský bílý 
hnědooký  

 

 uznán v roce 1984  

 původně    2,5 až 3,25 

 nyní optimálně 3,5 až 
3,8 kg   

 



GENETICKÉ ZDROJE KRÁLÍKŮ V ČR 

    Český černopesíkatý  

 

 kolem roku 1975 

 ideálně  3 kg  

 malé plemeno s rostoucí 
oblibou 

 exteriérové znaky tvaru 
těla a typičnosti 

 

 počet registrovaných 
králíčat zvýšil pětinásobně 

 



GENETICKÉ ZDROJE KRÁLÍKŮ V ČR 

      Český červený 

  

 uznáno v roce 1959  

 roce 2004 zařazen do GZ  

 malé plemeno (3kg) se 
zajímavými užitkovými 
vlastnostmi 

 



 Základní charakteristika populací národních plemen 

králíků 

 Plemeno                    Mm ČA ČS čb ČL Mbh Ččp Čč 

Genotyp zbarvení ABCdgh a---- ABCDgKk Abcdg achi bCDg achi bCDG AbCDGy3 

Hmotnost v dospělosti  6,0 4,5 3,6 3,7 3,5 3,0 3,0 

Hmotnost v 60 dnech věku 1,5 1,2 0,9 1,1 1,0 0,8 0,9 

Hmotnost v 90 dnech věku 2,5 2,0 1,5 1,8 1,4 1,2 1,3 

Plodnost / vrh 6 - 8 8 - 10 6- 10 6 - 8 6 - 8 4 - 6 4 - 6 

Počet chovů v GZ 2007 23 21 36 12 13 13 22 

Zařazeno zvířat 2007 223 211 418 86 124 53 159 

Samců 72 64 126 34 37 19 56 

Samic 151 147 292 52 87 34 103 

Poměr pohlaví 2,1 2,3 2,3 1,5 2,3 1,8 1,8 

Registrace králíčat na samici  5,83 5,79 2,90 5,76 3,93 6,16 4,51 

Podíl GZ na celk. stavech –odhad % 80 70 50 80 80 90 90 

Ne - efektivní populace 2007 195 178 352 82 103 48 145 



Plemeno                   / rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 

Moravský modrý 1034 1198 1228 1072 1080 1074 986 856 

Český albín 715 881 865 944 900 792 915 800 

Český strakáč 952 989 1139 1071 960 844 927 881 

Český luštič 272 176 145 242 239 340 338 343 

Moravský bílý hnědooký 169 217 183 263 342 338 383 365 

Český černopesíkatý 52 29 45 98 86 154 243 288 

Český červený 1 26 153 411 374 455 453 610 

Stav registrace v Centrální plemenné knize 

králíků ČSCH   v letech 2000 až 2007  



Plemeno                      rok 1971 1975 1979 1986 1989 1993 1997 2001 2003 2007 

Moravský modrý          120 144 177 204 198 108 93 132 71 140 

Český albín 42 36 27 51 45 30 35 56 57 114 

Český strakáč 51 132 116 190 90 80 69 110 56 81 

Český luštič 0 7 42 48 37 30 33 53 34 41 

Moravský bílý hnědooký 0 0 0 7 6 36 13 24 16 31 

Český černopesíkatý 0 8 3 18 12 3 13 8 8 48 

Český červený 0 20 21 12 6 3 4 49 32 127 

Celkově vystaveno králíků 2145 3034 3949 4761 3897 3342 3965 4608 3535 4543 

Přehled počtu vystavovaných králíků na 

Národních výstavách mladých králíků  v letech 

1971 až 2007 


